www.onlineBU.com

(2)

Roll No.:

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 8

PK-301

B.Com. (Hon's) (Accounting Grap) VI Semester (Reg./ATKT)

Examination June 2018 INDIRECT TAX

Time Allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 85

नोट: निर्देशानुसार हल करें।

www.onlineBU.com

Note: Do as directed:

खण्ड - अ / Section - A

वस्तुनिष्ठ प्रश्न / Objective Type Questions

 $5 \times 2 = 10$

Q.1. निम्नांकित कथनों के लिए 'सत्य' या 'असत्य' लिखें।

Write 'True' or 'False' for the following

statements:

YA18-397 PK-30:

P.T.O.

सीमा शुल्क हेतु मूल्यांकन में पैकिंग की लागत शामिल नहीं

Indirect Tax.

होती है ।

Cost of packing is not included in the valuation of customs duty.

_{केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अप्रत्यक्ष कर का सर्वोत्तम उदाहरण है ।}

Central Excise duty is the best example of

iii) अन्तर्राज्यीय खरीद कर योग्य नहीं होती है सी.एस.टी. एक्ट के अन्तर्गत ।

Inter-State purchase is not taxable under C.S.T. Act.

iv) मध्यप्रदेश मूल्य वर्द्धित कर के अन्तर्गत शराब पर कर नहीं लगाया जाता है।

There is no tax on liquor under M.P. VAT.

v) सेवा कर विवरणी देरी से दाखिल करने पर अधिकतम अर्थदण्ड रू 3000=00 है।

Maximum penalty Rs. 3000=00 for delaying filing Service Tax Return.

YA18-397

PK-301

Contd...

www.onlineBU.com

www.onlineBU.com

www.onlineBU.com

www.onlineBU.com

www.onlineBU.com

30:

YA18-3

अथवा / OR

घोषित माल की व्याख्या कीजिए। Explain the declared goods.

Q.5. मध्यप्रदेश में मूल्य वद्धित कर प्रणाली कब एवं कैसे लगू हुई ? When and how VAT system is adopted in M.P.?

Q.6. इनपुट टैक्स रिबेट का क्या आधार है ? यह किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है ?

What is the basis of Input Tax Rebate? How it can be availed?

be availed?

अथवा / OR

सेवा कर की प्रमुख विशेषतायें लिखिए।

Discuss the main features of Service Tax.

YA18-397

PK-301

Contd.

MISSING PAGE NO. 3

1105-71 1

Contd...

www.onlineBU.com

www.onlineBU.com

(6)

YA18-397

खण्ड - स / Section - C

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न / Long Answer Type Questions

 $5 \times 10 = 50$

Q.7. किसी वस्तु का विक्रयमूल्य (उत्पाद शुल्क एवं 4% वैट सहित) रू 300=00 प्रति इकाई है । उत्पाद शुल्क की दर यद्यपि 12% है परन्तु सरकार द्वारा अधिसूचना के अन्तर्गत घटाकर 8% कर दी गई है (शुल्क योग्य मूल्य की गणना के साथ-साथ कुल देय उत्पाद शल्क बताइये ।

> The selling price of a product of (excise duty and VAT 4%) is ₹ 300=00 per unit (both included) Tariff rate of excise duty is 12%. However as per an exemption notification excise duty payable is 8%. What is assessable value and what is total duty payable per unit.

अथवा / OR

निर्माण से आपका क्या अभिप्राय है? उदाहरण सहित निर्माण की विस्तृत व्याख्या कीजिए ।

What do you mean by manufacture? Explain in detail with example.

www.onlineBU.com

www.onlineBU.com

PK-301

P.T.O.

Q.8. एक आयातित माल का शुल्क योग्य मूल्य ₹ 40,000=00 है। मूल सीमा शुल्क की कर 10% है। ऐसा माल भारत में विर्मित नहीं होता अत: केन्द्रीय उत्पाद टैरिफ में शामिल नहीं है, परंन्तु इस प्रकार के अन्य माल पर उत्पाद शुल्क की टैरिफ दर 12% है । घारा 3(s) के अन्तर्गत विशेष अतिरिक्त सीमा शुल्क 4% एवं शिक्षा उपकर 3% लागू होता है । देय सीमा शुल्क की गणना कीजिए ।

> Assessable value of an imported product is ₹ 40,000=00. Basic customs duty is 10%. Such product is not manufactured in India and hence is not included in the Central Excise Tariff Act. However, the central excise tariff rates applicable for similar types of goods is 12% SAD Section 3(s) @ 4% education tax @ 3% also leviable. Find the total custom duty payable.

अथवा / OR

'सीमा शुल्क' से आपका क्या अभिप्राय है । सीमा शुल्क की प्रकृति एवं प्रकार लिखिए ।

What do you mean by 'custom duty'? Write nature and types of 'Custom Duty'.

PK-301

Contd...

www.onlineBU.com

Q.9. केन्द्रीय विक्रय कर अविनियम में माल के पुनर्विक्रय से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by 'subsequent sale of goods' under C.S.T. Act? Explain its main provisions.

अवब / OR

केन्द्रीय विक्रय कर के अन्तर्गत सकल विक्रय में से घटाई जाने वाली मडें बताइये ।

Mention the items that shall be deducted from gross sales under C.S.T. Act.

Q.10. म.प्र. मूल्य वर्द्धित कर के गुण दोष बताइए।

Discuss the main merits and demerits of M.P. VAT.

अववा / OR

म.प्र. मूल्य वर्द्धित कर अभिनियम के अंतर्गत पंजीयन संबंधी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। Q.11. म.प्र. मूल्य वर्द्धित कर अधिनियम के अन्तर्गत 20 ऐंसी वस्तुओं के नाम लिखो जिनकें क्रय-विक्रय पर वैट नहीं लगता।

(8)

Write the names of any twenty commodities the purchase and sale of which is exempted from M.P. VATAct.

अथवा / OR

कर योग्य सेवा के प्रदानकर्ता के पंजीकरण संबंधी क्या प्रावधान है?

What are the provisions for registration of a taxable service provider?

www.onlineBU.com

YA18-397

PK-301